
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

PORTARIA Nº 001, de 02 de janeiro de 2024 

  

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS 

A ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E 

CONSERVAÇÃO” 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 226/2023, alterado pela Portaria n
os

. 732 e 735/2023, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 21/09, 14/11 e 18/11/2023, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de alunos regulares no 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Genética, Biodiversidade e Conservação 

(PPGGBC), nível mestrado, com área de concentração em “Genética, Biodiversidade e 

Conservação”, no campus universitário de Jequié, de acordo com o Anexo Único desta Portaria 

com os nomes dos aprovados por ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

  

Art. 2º O candidato que se julgar insatisfeito com o resultado final da seleção 

poderá interpor recurso ao Colegiado do PPGGBC, até o dia 15 de janeiro de 2024, observando 

o subitem 4.3 do Edital nº. 226/2023. 

 

Art. 3º O candidato selecionado deverá matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos no Campus de Jequié, 

nos dias 05 a 09 de fevereiro de 2024, observando o subitem 5.1 do Edital nº. 226/2023. 

 

http://www2.uesb.br/


 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula 

no período estabelecido perderá o direito à vaga e ingresso no Programa. 

 

 Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 001/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNO 

REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM 

GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO, NÍVEL MESTRADO, COM 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “GENÉTICA, BIODIVERSIDADE E 

CONSERVAÇÃO”  

(EDITAL 226/2023) 

 

RESULTADO FINAL 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO/A ORIENTADOR/A 

1 Maria Dandara Cidade Martins 
Carlos Eduardo Rocha Duarte 

Alencar 

2 Danrlei Santos Soares 
Carlos Eduardo Rocha Duarte 

Alencar 

3 Nadjane Sandes Santiago Mário André Trindade Dantas 

4 Elisandra Neris Rodrigues Moreira Luiz Palhares Neto 

5 Mateus Lima Cardoso Luiz Palhares Neto 

6 João Paulo do Amaral Leite Márcio Borba da Silva 

7 Camila Guilherme Brito Juvenal Cordeiro Silva Junior 

8 Joanna Karine Gomes de Oliveira Taiara Aguiar Caires 

9 Levi Caires Nascimento Mário André Trindade Dantas 

10 
Giovanna Coqueiro Ribeiro da 

Silva 
Mário André Trindade Dantas 

11 Beatriz Mafra Louzada Ana Maria Waldschmidt 

12 Fabrícia Rodrigues Machado Juliana Zina Pereira Ramos 

13 Alice Barreto Santana Juliana Zina Pereira Ramos 

14 Priscila Sacramento Batista Ricardo Evangelista Fraga 

15 Katiane Trindade Santana Juliana Zina Pereira Ramos 

16 Camilla Ferraz Sena Márcio Borba da Silva 

17 Lorena Souza de Santana Paulo Luiz Souza Carneiro 

18 Guilherme de Matos Ferraz Ricardo Evangelista Fraga 

19 
Paulo Sérgio Pereira de Oliveira 

Segundo 
Ana Maria Waldschmidt 

 


